
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/05/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 665

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4915 del 12/05/2021

OGGETTO: CAUSA N. R.G. 4243/2011 DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI COSENZA - 
CONTENZIOSO PATRIZIA SORIANELLO C/. REGIONE CALABRIA. LIQUIDAZIONE CTU ING. 
DOMENICO IANNICELLI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività

 amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 
43 e 45;

 la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

 la L.R. n. 10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della  Giunta Regionale -  approvazione revoca della  struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce di 
rischio”;

 la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”

 la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

 la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118;

 la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

 la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;

 il  DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

PREMESSO CHE:

- nella causa n. R.G. 4243/2011 vertente tra la Regione Calabria e la sig.ra Patrizia SORIANELLO, il  
Giudice  Istruttore  dott.  Pietro  Sommella  ha  disposto  la  liquidazione  delle  spese  di  consulenza 
tecnica d’ufficio all’ing. Domenico Iannicelli per un importo complessivo pari ad Euro 2.000,00 oltre 
accessori di legge;

- con  Pec  del  25.01.2020  e  successiva  pec  del  14.02.2021,  il  CTU Ing.  Domenico  Iannicelli  ha 
richiesto la liquidazione delle proprie competenze alla Regione Calabria inoltrando in allegato sia il 
Decreto di Liquidazione del Giudice, che la fattura pro-forma;

- con Decreto Dirigenziale n.3830 del  13/04/2021 è stata impegnata la  somma complessiva di  € 
2.000,00 sul competente capitolo del bilancio regionale n. U1204040601;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
- il CTU ing. Domenico Iannicelli, con nota acquisita al prot. n. 193972 del 28.04.2021, ha trasmesso 

la ricevuta n. 1 del 26.04.2021 da cui si evince che lo stesso professionista è soggetto a ritenuta 
d’acconto, e quindi è applicabile la scissione ex art. 17 ter del DPR 633/72 e s.m.i. sul compenso, in 
quanto soggetto a regime ordinario, che la prestazione è di natura occasionale e che la stessa non 
è soggetta al regime IVA a norma dell’ex art. 5, comma 2, D.P.R. 633/72;

PRESO ATTO che non sono state effettuate le verifiche di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M. n. 40 del  
18.01.2008, essendo la liquidazione inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO quindi di dover procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla liquidazione della somma 
di € 2.000,00 (comprensiva delle spettanze e della relativa ritenuta d’acconto) per come disposto nel  
Decreto  di  liquidazione  del  Giudice,  a  valere  sull’impegno  1598/2021,  sul  competente  Capitolo 
U1204040601;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

ATTESTATA ai  sensi  dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria  e la corretta imputazione sul 
capitolo U1204040601;  

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 1598/2021, assunto sul 
capitolo n. U1204040601, con riferimento al bilancio regionale 2021; 

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTA la distinta di liquidazione n. 4647 del 07.05.2021 generata telematicamente e allegata al presente 

atto;

ATTESTATO  l’avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all'art.  15  del  d.lgs.  n. 
33/2013;

ACCERTATO,  attraverso  l’attività  istruttoria  posta  in  essere,  che  sono  stati  acquisiti  i  documenti 
comprovanti  il  diritto  dei  creditori,  che  gli  atti  risultano  regolari  e  che  quindi  si  sono  realizzate  le 
condizioni stabilite per la liquidazione della spesa di cui dell’art.45 della L.R. 04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative, su proposta del responsabile del procedimento;

D E C R E T A 

1 Di liquidare all’Ing. Domenico Iannicelli l’importo di € 2.000,00, corrispondenti all’importo netto di 
€ 1.600,00 (€ 2.000,00 – ritenuta d’acconto per € 400,00), come da ricevuta n. 1 del 26.04.2021 sul 
capitolo n.  U1204040601 del  bilancio regionale per  il  corrente esercizio  finanziario,  a valere 
sull’impegno n. 1598/2021, quale onorario per la CTU nell’ambito della Causa n. R.G. 4243/2011 
del Tribunale Ordinario di Cosenza;

2 Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento per la somma 
complessiva di € 2.000,00 sul competente capitolo del bilancio regionale n. U1204040601, ai fini 
della successiva liquidazione.

3 Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC a cura  del 

Dipartimento n.6 “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità",  ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a 

richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


